honorando domino Ludovico Gonzaga marchioni etc. ac 
Mantuae domino. 

Eredetije a bécsi cs. és kir. udv. ktárban. 
1 MDE. II. 177. jul. 20. 
2 U. o. jul. 20. 
3 U. o. 179. jul. 22. 
4 U. o. 180. jul. 23. 
s U. o. 1470. aug. 10. iSr. és 182. 1. 
6 U. o. 183—4. 11 • 
7 Kétségtelen, hogy ez ügyre vonatkozólag még 

több levél is lappang az olasz, raguzai s egyéb levél-
tárakban. 

8 U. o. 264. A MDE. Szerkesztői sem a keletet nem 
oldták fel és nem olvasták figyelemmel az iratckat, kü-
lönben nem maradt volna ki annyi jelentős s a közölt 
iratokat kiegészítő anyag. Ez esetben közlik a credentio-
nalist, de a követség czéljáról mit sem tudni. 

10 in persona cognosudo la Vostra Serenita vero fig-
liolo di gloriosissimi genitori, cum summa alegreza 
sura vegundo per nome et in persona de la Regina 
de Bosna in compagnia cum suo consanguineo et 
principal olim Signor di quel Regno suto al suo Sig-
nore. La resposta avi amoi molto a me molesta 
per la quai non restaro de mia mano propria de 
scrivere lo parer mio, sperando in sapientissimo 
andire et signore che suplirà ogni mia ignorantia. 
Per tuto lo mondo se dixe di suprentia di Vostra Se-
renità et quela non è senza amore de Dio, dicise de 
magnanimità suprana et de ogni liberalità et ultra lo 
generál vulgär, la Regina havendo inteso per Ii suo 
ambasadori tanto honor a lor futo et graciose oferte 
in persona d'essa Regina et ultra la lettera per Vostra 
Serenità mandata mossa a pietà e compasione, la quai 
qui dentro includo azochè essa Serenità la possa 
vedere, dove non essando vegunda ad altro che a 
suplicar mercede, avemo notificado a vostra Serenità 
la vegunta nostra e la caxone de quela final présente 
madama la Regina a mantegundo multi che furno 
baroni del suo regno li quai amora apresso essa sten-
tano cum speranza de regnar cum suo figliolo in suo 
Regno, et hora havendo sapudo al dito suo figliolo 
esser promessa per el gran Turcho libertà, va in per-
sona a li confini di Turchi a veder fine quelo a esser 
chiamata per li sui non cerchando chi aver el figliolo 
altramente nome per gratia de man del Turcho ne 
anche ofender ad alcun cristiano, ne esser partixana 
intra li christiani. Ma como quella che de li principi 
christiani spera avendo per solo Signore suo lo Regno 
et tuti Ii beni suo per la fede et Ii figloli per regnar 
procreati schiavi del Turcho, suplica che Vostra Serenità 
magnanima et sapientissima la sovegna a questo viazo 
de tanti denari quanti par e piace a Vostra Serenità 
a recuperatione de suo figliolo Over per pagar li debiti 
suo a Roma over per viver qualche zorno. E si pur 
del tuto la infelice Regina dice esser abandonata da 
Vostra Serenita in la quai ultra tuti li principi christiani 
spera, sovegnace la Serenita prefata, siehe del tuto 
non partimo desconsolati che semo vegundi cum 
quatro cavali et cum cinque semo mandati et avemo 
perso uno. Avemo caminado za zorni 15 ancoi e tor-
nar ne schovene cum speranza, Dio sa senza spexa ; a